
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO CONTABILE

REG. DET. DIR. N. 2248 / 2016

Prot. corr.M3-11/1/3- 16 /16( 2248)

OGGETTO: acquisto materiale documentario per la Biblioteca Civica Attilio Hortis - impegno di 
spesa euro 13.300,00 IVA inclusa. CIG ZEA1AEDE13

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n 23 "Norme regionali in 
materia di beni culturali";

considerato  che  ogni  anno  con  decreto  della  Regione  Friuli-  Venezia  Giulia  viene 
concesso  al  Comune  di  Trieste  un  contributo  per  il  sostegno  delle  attività  del  sistema 
bibliotecario urbano per l'anno in corso;

visto il Decreto  della Regione FVG  n. 3180 / CULT del 16/09/2016 (pervenuto con PEC 
dd. 04/10/2016 al P.G. 182587) con il quale viene concesso al Comune di Trieste un contributo 
di Euro 56.000,00 per il  sostegno dellfattività del sistema bibliotecario per lfanno 2016 ai 
sensi della L. R. 23/2015 art. 26 e della L.R. 34/2015 art. 4, commi 52 – 57 e al contempo viene 
liquidato a favore del Comune di Trieste l'importo di Euro 44.800,00, corrispondente all'80% del 
contributo concesso per l'anno 2016;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 2749/2016 dd. 18/10/2016 con la quale si  
accerta l'entrata complessiva di Euro 56.000,00 ai capitoli di seguito elencati:

– cap. 271000 per Euro 23.000,00 (acc. 2016/1226)
– cap. 46300 per Euro 33.000,00 (acc. 2016/1227);

precisato che tra le spese da poter rendicontare alla Regione Friuli-Venezia Giulia, a 
fronte del contributo che verrà concesso, rientra anche l'acquisto di materiale documentario;

preso  atto  del  progetto  di  accentramento  degli  acquisti  di  beni,  obiettivo  primario 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 813 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2248 / 2016



Pag. 2 / 5

dell'Amministrazione Comunale;

individuate tipologie di acquisti e centri di spesa correlati per i quali l'accentramento, in 
alternativa al livello di Ente, rimane stabilito a livello di Area;

valutato, per la specificità del servizio, l'opportunità di accentrare l'acquisto dei quotidiani,  
periodici e libri per l' Area Educazione Università Ricerca Cultura e Sport a livello di Servizio  
Biblioteche Istruzione e Politiche Giovanili;

vista la comunicazione del Direttore dell'Area Educazione Università Ricerca Cultura e 
Sport di data 03 aprile 2015 con la quale si dispone che l'acquisto di quotidiani, periodici e libri  
viene accentrato a livello di  Area Educazione Università Ricerca Cultura e Sport individuando 
come unico centro di acquisto il Servizio Biblioteche, Istruzione e Politiche Giovanili;

rilevato  che  la  sezione  denominata  “Raccolta  Patria”,  destinata  a  documentare 
esaustivamente  la  vita  culturale  e  sociale  nella  provincia  di  Trieste e a conservare tutta  la 
produzione  documentaria  della  provincia  stessa,  necessita  di  un  costante  aggiornamento 
ottenibile più facilmente da operatori locali;

considerato  che,  in  particolari  occasioni,  risulta  necessario  acquisire  materiale 
documentario in tempi ristrettissimi avvalendosi di librerie locali;

considerato altresì che è funzionale ad un'efficiente gestione della biblioteca avere più 
fornitori a cui ricorrere che garantiscano nell'insieme una gamma di condizioni economiche e di  
servizi tutti necessari alla gestione degli acquisti scelti con i seguenti criteri:

– direttamente dai  siti  internet  o case editrici  o librerie che offrano servizio on line per  
avere, oltre allo sconto, un servizio di informazione diretta, di prenotazione delle novità e 
di vendita diretta alle biblioteche;

– alle  librerie nazionali  che offrano un servizio  di  fornitura immediata e tempestiva e il  
servizio di libri di visione;

– alle librerie specializzate per forniture particolari e per i libri in lingua straniera;

ritenuto,  quindi,  per  la  particolarità  e  varietà  dei  singoli  acquisti,  inopportuno  e 
antieconomico  aggiudicare  la  fornitura  del  materiale  documentario  necessario  mediante 
procedura di gara;

precisato che il  metaprodotto “libri  e pubblicazioni” è ora presente anche sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ma che, per le stesse ragioni sopra esposte, 
ricorrervi risulta inadeguato alle esigenze del Servizio;

valutato di effettuare gli acquisti del materiale documentario per un importo complessivo 
di euro 13.300,00 presso le seguenti case editrici, commissionari e fornitori: 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 813 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2248 / 2016



Pag. 3 / 5

DITTA INDIRIZZO P. IVA
A.I.B. Casella Postale 2461 Roma 02903570584
Casa Editrice L.S. OLSCHKI Firenze 00395430481

via Volta, 4 Trezzano Sul Naviglio 02690950403
FRANCO CESATI EDITORE via Cesare Guasti, 2 Firenze 01981530486
Istituto della Enciclopedia Italiana Roma 00892411000
Libreria Editrice GORIZIANA di F. Ossola corso Verdi, 67 Gorizia 00351720313

Trieste 00896110327
viale XX Settembre, 20 Trieste 01162670325

Libreria MINERVA via S. Nicolò, 20 Trieste 00221520323
via Borromeo, 48 San Casciano V.P. 00527630479

Milano 13162270154
Libreria Antiquaria Drogheria 28 di S. VOLPATO  Trieste 04276810282

C.P. 90 04570800484
Trieste 01249550326

Lungo Dora Colletta, 67 Torino 05888810016

Citta 

viuzzo del Pozzetto, 8
FASTBOOK Spa

p.zza della Enciclopedia italiana, 4

Libreria In Der Tat via Diaz, 22
Libreria LOVAT - DON s.r.l.

LIBRO CO ITALIA srl
MAREMAGNUM s.r.l. largo Schuster, 1

via Ciamician 6
SISMEL - Edizioni del Galluzzo Tavarnuzze(Impruneta-Firenze)
TSA360 srl Centro triestino del libro p.zza Oberdan, 7
UTET GRANDI OPERE Spa

      richiamata la deliberazione consiliare n. 40 dd.  31.05.2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Bilancio di Previsione 2016-2018;

dato atto che:
– la spesa è finanziata con contributi della Regione ai sensi L.R. 23/2015; 
– la presente fornitura verrà a scadenza nel 2016;
– ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL,  il programma dei 

conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

          precisato che, ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi 
contabili la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2016;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

          richiamata la Determinazione dirigenziale n. 49 dd. 30.04.2014 con la quale è stato 
conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  per  la  posizione  organizzativa  “Coordinamento 
amministrativo  e  gestione  contabile”  del  Servizio  Biblioteche  Civiche  –  Area  Educazione 
Università Ricerca Cultura e Sport – a decorrere dal 01.05.2014 fino al termine del mandato 
elettivo,  con  un  prolungamento  automatico  di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la 
definizione delle competenze e delle risorse attribuite

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte,

Responsabile del procedimento:dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 813 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2248 / 2016



Pag. 4 / 5

1. di approvare la spesa di euro 13.300,00 al fine di acquistare materiale documentario per 
incrementare ed aggiornare il patrimonio della Biblioteca Civica Attilio Hortis del Servizio 
Biblioteche, Istruzione e Politiche Giovanili;

2. di  affidare  la  fornitura  del  materiale  documentario  ai  seguenti  editori,  commissionari, 
fornitori: 

DITTA INDIRIZZO P. IVA
A.I.B. Casella Postale 2461 Roma 02903570584
Casa Editrice L.S. OLSCHKI Firenze 00395430481

via Volta, 4 Trezzano Sul Naviglio 02690950403
FRANCO CESATI EDITORE via Cesare Guasti, 2 Firenze 01981530486
Istituto della Enciclopedia Italiana Roma 00892411000
Libreria Editrice GORIZIANA di F. Ossola corso Verdi, 67 Gorizia 00351720313

Trieste 00896110327
viale XX Settembre, 20 Trieste 01162670325

Libreria MINERVA via S. Nicolò, 20 Trieste 00221520323
via Borromeo, 48 San Casciano V.P. 00527630479

Milano 13162270154
Libreria Antiquaria Drogheria 28 di S. VOLPATO  Trieste 04276810282

C.P. 90 04570800484
Trieste 01249550326

Lungo Dora Colletta, 67 Torino 05888810016

Citta 

viuzzo del Pozzetto, 8
FASTBOOK Spa

p.zza della Enciclopedia italiana, 4

Libreria In Der Tat via Diaz, 22
Libreria LOVAT - DON s.r.l.

LIBRO CO ITALIA srl
MAREMAGNUM s.r.l. largo Schuster, 1

via Ciamician 6
SISMEL - Edizioni del Galluzzo Tavarnuzze(Impruneta-Firenze)
TSA360 srl Centro triestino del libro p.zza Oberdan, 7
UTET GRANDI OPERE Spa

3. di  dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili  
la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2016;

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:
 anno 2016 – Euro 13.300,00;

6. di dare atto che la spesa di Euro 13.300,00 è finanziata con contributo regionale per il 
sostegno dell’attività del sistema bibliotecario per l’anno 2016 ai sensi della L. R. 23/2015 
art. 26 e della L.R. 34/2015 art. 4, commi 52 – 57 ((acc. 2016/1226 al cap. 271000);

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 13.300,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 01168
020

Acquisto altri beni 
materiali per il 
Servizio 
Biblioteche 
Civiche

M3001 U.2.02.01.
99.001

2509 00604 00015 N 13.300,00 2016:13.3
00,00

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Responsabile del procedimento:dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 813 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2248 / 2016



Pag. 5 / 5

(dott.ssa Gloria Deotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 813 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Furlan Tel: 0406758278 E-mail: barbara.furlan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2248 / 2016



 Atto n. 2248 del 23/08/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 18/10/2016 11:29:08
IMPRONTA: 32F5D4FFB76714FB04F86DDACD4854C4210734AF873CC829042A91FF9DD35F23
          210734AF873CC829042A91FF9DD35F23BB195D53FC3A5EB89EBB58145AD89498
          BB195D53FC3A5EB89EBB58145AD894988FE1A0D48517C0B4E13A42FABEBA847B
          8FE1A0D48517C0B4E13A42FABEBA847B8B1B392711E37660F91F82BBBE835911


